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Regler om ’Farligt gods’ - opdatering 2024 
Fra 1. januar 2024 sorterer transport af farligt gods ad vej under Færdselsstyrelsen. 

 

 

Til apotekeren eller den ansvarlige for personalets uddannelse 
CRECEA har revideret undervisningsmaterialet om ’Farligt gods’ - revision dækker regler i ADR 2023. 

 

Er emnet ’Farligt gods’ relevant for jer? Her er 4 situationer: 

A. Transporterer I spritflasker, aflivningsvæske, håndsprit eller visse aerosoler med medicin til 

andre filialer eller ud til kunder i bil? 

B. Pakker I kanylebokse til afhentning? 

C. Transporterer I fyldte kanylebokse til apoteket i bil? 

D. Transporterer I sprit i dunke større end 1 liter? 

Hvis A, B, C eller D er relevant, skal du læse videre - hvis irrelevant, skal I ikke gøre mere.  

 

 

Kvalitetsinstruktion vedr. farligt gods 
Der kan være behov for at indarbejde emnet i en kvalitetsinstruks fx om varehåndtering. Elementer i in-

struksen kunne være: 

• At forebygge uforsvarlig biltransport af farligt gods med risiko for arbejdsulykker og samtidig over-

holde krav om uddannelse af personale, der har opgaver i forbindelse med biltransport af farligt 

gods (Krav ifølge ADR kap. 1.3) (Formål). 

• Er der kemikalier eller smittefarlige stoffer i bilen, kan læk fra emballagen give ekstra konsekvenser 

ved trafikuheld, voldsomme opbremsninger og kraftige undvigemanøvrer.  

Hvis disse stoffer medfører en øget risiko, kaldes varerne for ’farligt gods’. Det er både chauffør, 

medtrafikanter, naturen eller redningsmandskab, det kan gå ud over (Baggrund). 

 

Vigtige elementer at tænke på: 

• Emballage 

• Pakning 

• Placering i bil 

• Fastgørelse 

• Korrekt mærkning 

 

  

http://www.crecea.dk/
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Krav om uddannelse af relevant personale 
I situationerne A, B, C og D er der krav om, at personalet skal uddannes ifølge regler om transport af farligt 

gods. Da det ikke drejer sig om store mængder farligt gods, har vi udarbejdet dette materiale tilpasset til 

apotekerne. Gennemgå de afsnit, der er relevante for jer.  

 

Med udgangspunkt i materialet kan den uddannelsesansvarlige på apoteket undervise de relevante perso-

ner - det vil sige, de personer der udfører opgaverne og har ansvar for det. Uddannelsen skal registreres i 

personalemappen og repeteres ved behov - fx ved ændringer i regler. Brug skabelonen til kursusbevis, hvor 

det er muligt at krydse de emner af, man har undervist i. Hvis I håndterer andre emner til transport, der kan 

være farligt gods, må I undersøge, om der er særlige krav. 

Undervisningen skal genopfriskes, når der sker ændringer af betydning. Reglerne i ADR 2023 eller 2021 gi-

ver ikke anledning til fornyet undervisning i forhold til ADR 2019. Dog skal kurset fornyes efter maksimum 5 

år fra undervisning. 

Hvis I håndterer eller kører med andre emner end tidligere, bør materialet gennemgås.  

 

CRECEA erfarer, at nogle kommuner har bekostet uddannelse af apotekernes chauffører, så de står for den 

kommunale afhentningsordning og må transportere smittefarligt gods inklusive kanylebokse fra plejehjem 

og andre producenter til kommunens modtagested. Det betyder, at nye chauffører skal gennemgå en ud-

dannelse, der dækker dette område.  

Vi gør opmærksom på, at CRECEAs kursusmateriale udelukkende dækker transport af kanylebokse til apote-

ket. 

 

Har du spørgsmål til undervisningsmaterialet er du meget velkommen til at kontakte CRECEA på telefon 

7010 8600. Du kan også sende en mail på crecea@crecea.dk 
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